Monopolul otoman se manifestă prin dreptul de preemțiune asupra produselor românești, iar prețurile nu se negociau, ci erau impuse de Poarta otomană.

În procesul de tranziție al comerțului Principatelor spre economia europeană, tratatul de pace de la Kuciuk-Kainardji din 10/21 iulie 1774 are o importanță covârșitoare deoarece produce prima breșă în monopolul comercial otoman și permite comercializarea unei părți a producției de cereale pe piața europeană. Conform tratatului, Rusia dobânda dreptul de a interveni în favoarea principatelor.

Faptul că statul român avea o agricultură a cărei producție era în mare măsură destinată exportului și care depindea direct de evoluția prețurilor pe piețe sigure și, în același timp, apropiate pentru a avea costuri mici de transport.

Semnarea de către România la 10/22 iunie 1875 a Convenției comerciale cu Imperiul Austro-Ungar, de către guvernul conservator condus de Lascăr Catargiu, corespundea în mare măsură acestor interese favorizând pe marii proprietari exportatori de cereale dar afecta grav politica de industrializare deoarece lăsa fără apărare produsele industriale autohtone în fața concurenței produselor austriece.

Căutând să-și protejeze interesele, în 1883 România anulează statutul *porto-franco* al porturilor Galați și Brăila, limitând astfel tranzitul comercial dunărean al Austro-Ungariei, decizie ce poate fi considerată ca reprezentând prologul viitorului război vamal. Între 1880-1890, cu sprijinul capitalului german, România ca moderniza portul Constanța, care devine astfel principala poartă comercială a României.

La 17/29 mai 1886 România trece la o politică comercială protecționistă prin intrarea în vigoare a unui tarif vamal prin care 592 de produse de import erau supuse unor taxe care, în medie, se ridicau la 30%.